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RONING ER DANMARKS
HEMMELIGE SUPERSPORT
DANMARKS HEMMELIGE SUPERSPORT
Danskerne kender for lidt til roning, og DFfR har 
ikke en hovedsponsor til sit landshold eller en 
fuldtids PR- eller presseansvarlig. Læs interview 
med DFfRs sekretariatsleder Bent Jørgensen.

TOT POP PIP KANIN - ØH?
Vi har lavet den perfekte lynguide til 
de mærkelige forkortelser, der florerer 
blandt vores aktivitetstilbud.
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Den hemmelige sport bliver 
rosporten omtalt som i en større 
artikel her i bladet. Man kan også 
sige: Den usynlige sport. Kigger 
man på sportssiderne i dagspres-
sen – selv under petit-kommenta-
rerne – eksisterer vi ikke. TV vil jeg 
slet ikke tale om. 

Heller ikke i lokalpressen finder vi 
omtale – på trods af, at der ligger 
ikke mindre end fire roklubber side 
om side ved Svanemøllehavnen. 

I en tid, hvor vi bliver overfodret med 
medieinformationer på alle platfor-
me, på alle tider af døgnet, på alle 
steder, hvor man færdes, selv i det 
private rum, skal der råbes MEGET 
højt for at blive hørt/set. 

Skal man lancere en film, er en 
meget stor procentdel af budgettet 
afsat til reklamer og lancering, til at 
fodre pressen med store som små 
historier, til at råbe breaking news ud 
i medieuniverset. 

 HVOR ER DFfR?

Indmeldelse 
Indmeldelse sker lettest ved at ud-
fylde den elektroniske formular på 
klubbens hjemmeside (www.Dan-
skeStudentersRoklub.dk) eller ved at 
udfylde og indbetale et indmeldelses-
girokort. Indmeldelsesgirokortet kan 
findes på kontorets dør i bådhallen. 
Indbetalingen dækker de tre første 
måneders kontingent. 

Adgang til klubben 
Adgang til klubben sker ved hjælp af 
en elektronisk ”nøglebrik”. Nøglebrik-
ken fås ved at skrive til brikogskab@
gmail.com og oplyse medlemsnum-
mer og navn. Samtidig indbetales 
depositum, kr. 200,- på reg. nr. 3219, 
konto nr. 3219944128. Når deposi-
tum er modtaget, gøres brikken klar, 
og du får besked på mail om afhent-
ning.

Kontingent 
Kontingent opkræves kvartalsvis for-
ud via giro eller betalingsservice. Ved 
overskridelse af betalingsfristen på-
lægges et gebyr på 25 kr. pr. rykker. 
Hvis rykker krydser forsinket indbe-
taling, kan der ses bort fra rykkeren, 
men gebyret vil blive opkrævet det 
følgende kvartal. Kontingentet er 
825 kr. pr. kvartal. Medlemmer i al-
dersgruppen 20-24 år betaler 520 kr. 
og unge under 20 år 275 kr. pr. kvar-
tal. Det første kvartals kontingent er 
dog 825 kr. uanset alder.

Adresseændring 
Adresseændring: Henvendelser om 
adresseændring og manglen de leve-
ring af bladet skal rettes til kontin-
gentkassereren på e-mail adressen: 
kon tingent@DanskeStudentersRo-
klub.dk

Udmeldelse 
Udmeldelse skal ske skriftligt til kon-
tingentkassereren, enten pr. brev til 
DSR eller pr. e-mail  til kontingent@
DanskeStudentersRoklub.dk. Ud-
meldelse skal ske med mindst 3 
dages varsel til den første dag i en 
kvartalsmåned (1/1, 1/4, 1/7 og 1/10). 
Genindmeldelse fra personer, der 
har udmeldt sig af klubben inden for 
de seneste 12 måneder, accepteres 
kun mod betaling af kontingent for 
perioden fra udmel delse til genind-
meldelsen. 

Lærke Ramussen har været på jagt i pokalskabene og havde 
sat sig for at opklare mysteriet om Grisepokalen. Læs hvordan 
det gik side 7. Foto Gunvor Bjerre

Avis og TV-redaktioner bliver bom-
barderet med pressemeddelelser, så 
der skal arbejdes hårdt for at blive 
set i den strøm. 

Men hvor meget investerer rospor-
ten – både vores egen klub og især 
Dansk Forening for Rosport – i at 
synliggøre vores sport? Fortælle om 
sejre og medaljer, om regattaer, om 
enkeltpersoner med en historie. Det 
er ikke nok, at lægge informationer 
om medaljer ud på hjemmesider. 

Journalisterne opsøger ikke hjemme-
sider, medmindre de bliver gjort op-
mærksomme på den ene eller anden 
begivenhed – helst med en personal 
case, der pirrer deres interesse. 
Vi saver også den gren over, som vi 
selv sidder på: hvis vi ikke er synlige, 
får vi heller ikke sponsorer. 

Bent Jørgensen, sekretariatsleder i 
DFfR, siger selv: Vi har i øjeblikket 
ikke engang en presseansvarlig ansat 

på fuld tid, som kan servicere de 
eksterne medier, samtidig med at vi 
også skal fodre de interne platforme. 

Måske skulle man kigge på at ompri-
oritere ressourcerne og kaste flere 
midler efter markedsføring. Både på 
lokalt og nationalt plan. 

Det vil komme tilbage igen i form at 
flere medlemmer, flere sponsorer, 
flere tilskuere til regattaerne, mere 
interesse for sporten. 

I DSR har unge medlemmer indset 
behovet for at sprede budskabet 
om roningens mange fordele og har 
nedsat et frivilligt PR-udvalg. De er  i 
gang med en ny corporate identity, 
events og et nyt look på hjemmeside 
og instagram mm. De inviterer os 
alle til Boats Beats & Comedy den 10. 
juni.

Se invitationen på bagsiden.

GB

Forside: Joen Jacobsen døbte vores nye  
Coastal 2X, Blodughadda, til standerhejsnin-
gen sidst i marts. Foto Lena Baden



“Global Canal Crossing, 
Creating a Zero Carbon Future 
Together”  

Kineseren Ken Lee fra Shanghai 
har været igennem 90 byer i 
Kina, Mellemøsten, Nordamerika 
og Europa. 

Tirsdag d. 18. april kom Ken Lee forbi 
Danske Studenters Roklub for at 
promovere sit projekt om at bevæge 
sig i robåde på storbykanaler verden 
over uden at bruge CO2. Lee havde 
skabt en kontakt til tidligere formand 
for DFfR og medlem af DSR Henning 
Bay. 

I 2021 satte World Rowing gang i 
”Global Canal Crossing, Creating 
a Zero Carbon Future Together”, 
som har til hensigt at vise, hvordan 
man kan bevæge sig via kanaler og 
robåde, hvorpå der ikke udledes CO2 
for at lave denne transport.  

Global Canal Rowing 2022-2023 
sigter mod at ro gennem yderligere 
100+ kanalbyer for at forbinde endnu 
flere mennesker over hele verden 
sammen gennem denne smukke 

begivenhed. Og det er Ken Lee, som 
er arrangør af Global Canal Rowing 
Action og tidligere generalsekretær 
for Asia Rowing Federation (ARF). 
  
Henning kontaktede formand Kasper 
Haagensen for at høre, om vi som 
Danmarks største klub kunne lave 
en tur igennem København for Ken 
Lee og på den måde blive en del af 
projektet med Zero Carbon. 

Det, tænkte Kasper, lød super- 
spændende og sagde ja med det 
samme, og på den måde endte 
bestyrelsesmedlemmerne Simone 
Krog Christensen, Niels Bak samt 
Henning Bay og formanden selv som 
tourguides igennem Københavns 
kanaler for en aften.  

Dét at se København fra vandet, 
kender københavnske roere jo rigtigt 
godt og er nok noget, som DSR i 

bund og grund sælger for lidt 
overfor nye medlemmer. Ken 
Lee var meget imponeret og på 
bedste vis, blev der taget et hav 
af fotos undervejs.  

Da de var færdige med roturen, 
tog de hjem til DSR og spiste 

aftensmad sammen. Det var en aften 
med masser af nye medlemmer, 
som havde været til infomøde, 
Coastal- holdet holdt sæsonmøde, 
og i det hele taget var der masser 
af både kommende medlemmer og 
nye medlemmer, som fik fortalt om 
Global Canal Crossing. 

Med en kontakt, som tidligere har 
været generalsekretær for det 
asiatiske roforbund, har det også 
givet en rigtigt god kontakt til måske 
kommende langture i Kina eller 
andre kanalture i Asien.
  
Ved UNFCC COP28 i Dubai i 
november 2023 vil alle fotos og 
videoer blive vist på en stand for 
World Rowing, og der kommer 
Danske Studenters Roklub således til 
at spille en lille bitte rolle ved COP28. 
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KANALTUR UDEN

CO2

Ovenfor tv.: Kasper Haagensen stroker fireren med langtursrochef Niels Bak, Ken Lee og Henning Bay på bagsmækken ved Den Lille Havfrue. Th.: Kanaler 
er fantastiske, synes Niels Bak på land at udbryde. Instruktionsrochef Simone Krog på strokepladsen var også med i båden. På venstre side øverst: Ken Lee 
(tv) nåede at hilse på mange i klubben her med Henning Bay, Kasper Haagensen og kaproningschef Mads Fischer. Nederst: Roholdet poserer foran dansk 
arkitektur i Nordhavnen. 

Tekst og foto af Kasper Haagensen
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Af Hedvig Lærke Rasmussen/Foto Gunvor Bjerre

Da chancen for både at opleve 
Israel – historie og nutid, og sam-
tidig få mulighed for at ro i frem-
med farvand, var vi fire DSR-ro-
ere, som var klar til at sige ja til 
invitationen fra de fire arrangører 
fra Bagsværd Roklub. 

Turen startede i Tel Aviv i Daniel 
Rowing Center, som er landets stør-
ste roklub med 350 medlemmer. Her 
mødte vi en åbenhjertig gæstfrihed 
og fik mulighed for at vælge blandt 
de mange både, som roklubben 
råder over. Vi roede derfor både 
2-coastal og dobbeltfirer på floden, 
med både papegøjer og palmer langs 
bredden. Og vi fik også en herlig tur i 
4-coastal på Middelhavet sydpå langs 
kysten til den ældste bydel Jaffa.  

Ovenikøbet fik vi også en videofilm af 
vores teknik med – sikke en service. 
Derefter tog vi en guidet cykeltur 
rundt i Tel Aviv og så de mange 
historiske og betydningsfulde steder, 
der har bidraget til at skabe både for-
tidige og nutidige elementer omkring 
Israel. 

Derefter gik turen med tog til Jerusa-
lem – I ved der, hvor Jesus blev kors-
fæstet og begravet. Vi var med guide 
rundt i den gamle del af Jerusalem og 
fik en masse spændende viden om 

Rotur med kultur  
til intense Israel

Griseri i pokalskabet 

Grædemuren og Tempelmoskéen, 
besøgte markedet med en masse 
krydderier og fik indsigt i de forskel-
lige grupperinger af kristne, muslim-
ske og jødiske folk.  

Dagen efter kørte vi til det romerske 
amfiteater Caesaria, og med stop i 
Haifa og Nazareth på vej til byen Ti-
berias ved Genesareth Sø. Her nåede 
ferieroningen 
sit lavpunkt, da 
søen ligger 215 
højdemeter 
under havets 
overflade. Vi fik 
mulighed for at 
gå-på-vandet 
(som Jesus) i en 
20 år gammel 
dobbeltfirer, 
passet af for-
mand og deres 
træner i roklub-
ben der. Søen 
er 20 km lang, 
og vi havde lidt 
udfordringer 
med styringen, så vi mente bestemt, 
at vi også nåede at ro lidt i Jordan, 
som deler grænse med Israel dér. 

Klubben lå inde i en grotte under 
et græsk-ortodokst kloster. Grot-
ten var stillet til klubbens rådighed, 

fordi formanden 
tidligere havde reddet 
det græsk-ortodokse 
overhoved. At opleve 
den dedikation og 
begejstring for rospor-
ten og ikke mindst 
det fællesskab, som vi 
mærkede og kortva-
rigt blev en del af, var 
forrygende.Og på den 
efterfølgende guidede 
tur i Golanhøjderne fik 
vi mærket den spæn-
ding, som lurer lige 

under overfladen, uden at vi på noget 
tidspunkt følte os utrygge. Men det 
var for os lidt overraskende at møde 
unge soldater på 18-19 år på tur med 
rygsæk, sneakers, en milkshake og 
med en automatriffel over skulderen. 

Så gik turen videre gennem den 
såkaldte korridor på Vestbredden og 
frem til det Døde Hav, hvor det var 
vigtigt at nå frem før solen gik ned 
for at sikre, at vi kunne checke ind 
på hotellet, inden det blev sabbat 
(helligdag), fordi der går alt næsten 
i stå. Det var sjovt og virkelig mær-
keligt ikke at kunne svømme og blot 
flyde på det meget salte hav, som var 
32 grader varmt. Det Døde Hav er det 
laveste punkt på jordens overflade, 
400 m under havniveau. 

Næstsidste stop var byen Betlehem 
i Palæstina, hvor Jesus blev født, og 
hvor der - lige som de øvrige steder, 
Jesus har været - er bygget en kirke. 
Denne gang var vores guide en kri-
sten palæstinenser, som fortalte om 
livet bag den 8 meter høje betonmur, 
som israelerne begyndte at bygge 
rundt om byen i 2002, hvor han fx 
ikke har fri adgang ud. Igen en helt 
særlig oplevelse at få indsigt i, hvor-
dan det er så forskelligt at bo og være 
i Israel og Palæstina.  

Efter en dejlig sidste aften i Jaffa i Tel 
Aviv og mættet af oplevelser og med 
mange tanker om verdensfreden og 
livet dér, drog vi atter til Danmark. Vi 
takker de fire andre roere fra Bag-
sværd roklub for, at vi fik lov til at få 
denne ”once in a lifetime”- oplevelse 
sammen. 

Af Regitze Siggaard/Foto Lars Bundesen

 

Jeg er ny i DSRs bladredaktion, 
og første opgave var at skrive en 
artikel om det nære liv i DSR. For 
en som i perioder tilbringer flere 
timer i DSRs lokaler end alle andre 
steder, var det en overraskende 
svær opgave. I hvert fald indtil jeg 
gik en inspirationstur i klubben og 
fik øje på de bugnende pokalska-
be for enden af trappen. Der står 
pokalerne side om side og gemmer 
på små og store sejre - og forhå-
bentlig en masse gode historier. 

Nogle af historierne kender alle med-
lemmer af DSR til, mens andre er gå-
defulde og er overladt til beskuerens 
fantasi. Således har jeg besluttet at 
se nærmere på de mange pokaler 
og historierne bag. 

Første udvalgte pokal 
har været min yndlings 
længe, nemlig Grisen. 
En gris jeg undren-
de har kigget på 
utallige gange 
og altid spurgt 
mig selv om, 
hvad søren 
havde 
med 
roning at 
gøre. 

Inde i mit 
hoved var det 
allerede en ret spændende historie, 
for selvfølgelig var grisen hentet 
hjem langvejs fra, og der måtte der-
for uden tvivl være en spektakulær 
regatta eller historie bag. Måske var 
det i virkeligheden en taberpokal, 
og vinderne blev belønnet med en 
ægte gris? Måske var det en 25 km 
otter-regatta i en by kendt for deres 
griseopdræt, og konkurrencen derfor 
altid endte i en kæmpe fest med 
helstegt pattegris - en slags datidens 
grisefest. Eller kunne det være en 
langdistancepokal, som blev givet 
til de hold, der brugte flest urene 
metoder? Måske endda snød på 
distancen! 

Mulighederne var jo mange, og jeg 
havde allerede skrevet dem! 

Det er ikke til at læse, hvad der står 
på Grisen som den sidder derinde i 
pokalskabet. Første skridt var såle-
des at få Grisen ud, så jeg kunne se, 
hvad der stod på den. I mit hoved vil-
le jeg finde en udenlandsk gravering 
med årstal, der kunne sende mig vi-

sen jo en sjælden skat. Således var 
jeg også en anelse skuffet, da jeg får 
øje på den indgravererede sølvplatte 
i Grisens kam: “Vandrepræmie for 
Polyteknisk Roklubs 4 Aares begyn-
derløb. Stiftet 21. Sept. 1908”. Okay 
så. Nu var gode råd vist dyre, hvis 
det skulle blive den spektakulære 
historie, jeg havde haft i tankerne. 

Jeg forsøger først på Google, men 
der var ingen hits. Dernæst 

famler jeg rundt i 
blinde i arkivet over 

medlemsblade 
på hjemmesiden, 
men må også her 
gå forgæves. I et 
svagt øjeblik får 
jeg forvildet mig 
ind på ChatGPT 

i håbet om, 
at den 

kunne 
være sva-

ret på mine 
bønner, men nej.

 Artiklen, jeg sender til de andre i 
redaktionen, er derfor noget tynd. 
Heldigvis har de andre bedre styr 
på klubbens kapaciteter, og Stig 
Rasmussen kan berette, at Grisen 
omtales i ”Dansk Studenterro-ning 
1867-1942”, hvor det beskrives, 
hvordan der i Polyteknisk Roklub 
blev konkurreret om klubmester-
skabet og blandt juniorer i 2-åres 
inrigger, men dertil altså også 4-åres 
inrigger. Deri roedes Fakultetsløbet 
om Fakultetskruset mellem de fire 
studieretninger: Bygnings-, Elektro-, 
Fabriks- og Maskiningeniør og så 
altså et begynderløb, hvor Grisen var 
præmien. En såkaldt Begyndergris! 
Vinderne fik deres navnene indgra-
veret i sølvbæltet, og sidste indgrave-
ring på Grisen er fra 1927. 

Der var altså ingen stegte pattegrise, 
ingen grisefester og ingen urene 
metoder – men mon ikke pokalen al-
ligevel rummer en god historie eller 
to, der bare ikke lige er til at opstøve. 

dere i både DSRs medlemsbladsarkiv 
og derpå Google, der måske i større 
detaljer kunne opklare Grisens histo-
rie. Jeg fik derfor fat i Johan Fryden-
dahl, manden med nøgler til pokal-
skabet, for at få fingrene i Grisen.

 Jeg når at spørge, om jeg overhove-
det må røre ved den? Endsige tage 
den ud af skabet? I mit hoved er Gri-

Klumme

Hvad gemmer der sig bag montrens glasrude?

Erik og Regitze Siggaard på Genesaret Sø, der ligger 215 meter under havets 
overflade.
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 Høj musik strømmer ud ad det 
halvåbne vindue. Indenfor sidder 
4 unge mennesker og trækker i 
ergometrene. Jeg stikker hovedet 
ind ad vinduet og prøver at sige 
noget. Én af dem skruer ned for 
musikken og ser nysgerrigt på den 
fremmede kvinde, der sådan leger 
vindueskigger. 

Jeg prøver igen at sige, at jeg kom-
mer fra Danske Studenters Roklub 
i København – om jeg må komme 
ind og se deres roklub. De ser lidt 
rådvilde på hinanden. Så trækker jeg 
trumfkortet: ”Det er den roklub, hvor 
Sverri Nielsen er medlem!” 

”Ah, Sverri!” siger de og lyser op. 
”Kom indenfor”. 

Roklubben – Klaksvíkar Róđrarfelag - 
ligger i Klaksvik på Færøerne, og her 
kender de alle Sverri. Én af de bedste 
roere i verden. Han er nationens 
ro-stolthed. Også selv om han er født 
i ærkerivalen Tórshavn. 

På besøg i den nye roklub i 
Klaksvik på Færøerne 

Moderne og traditionelt 
Klubben har til huse i en spritny 
bygning, arkitekttegnet og helt udført 
i træ.  

En ung fyr, Poúl Sundskvađ, lukker 
mig ind, og huset dufter endnu af nyt 
træ. Det blev indviet i januar og er 
tegnet af den danske stjernearkitekt 
Henning Larsen – eller i alle tilfælde 
af hans tegnestue. 

Selv om det er en moderne bygning, 
så har den alligevel udprægede træk 
fra traditionel færøsk byggestil. Græs 
på taget, og bagsiden af bygningen 
er udført i smalle tætsiddende 
brædder med et lille mellemrum, der 
minder om de klassiske hjallúr, små 
tilbygninger på de fleste gamle huse, 

hvor man hænger sine lam til lufttør-
ring, så de kan fermentere og blive til 
skærpekød – elsket og hadet.  

Store lyse lokaler med udsigt til havn 
og høje græsklædte fjelde, bl.a. det 
fjeld, som ældre medlemmer måske 
kan huske fra det ikoniske billede af 
en bevæbnet færing, der sidder på en 
sten og venter på en dansk politi-
styrke - den såkaldte Klaksvik-affære, 
hvor der næsten blev krig mellem 
Danmark og vort broderfolk i nord. 
Dengang i 1950’erne.  

Verdens smukkeste robåde 
Han åbner en dør, hvorpå der står 
”Bátahøll, Tjóđarítrott Føroyinga”         

KLAKSVIKINGUR

Tekst og foto af Gunvor Bjerre

(Bådhal, den færøske nationalsport.)  
Her går to unge mænd og nusser 
med én af de smukt svungne både 
i bådhallen, en Tíggjumannafar, der 
ros af 10 personer, og er 26 fod lang. 
En elegant, klinkbygget båd, malet i 
Roklubbens farver: hvid med et rødt 
og et blåt bånd. Ti tunge træårer 
med meget smalt blad ligger side om 
side i båden. Ved siden af ligger to 
lidt mindre seksmannafar’er. 

Her er ingen inriggere med rullesæ-
der eller lette scullere, som vi kender 
dem, kun ”rigtige” robåde med faste 
bænke. En let bådtype, som har 
været brugt i flere hundrede år i de 
oprørske – og farlige - vande omkring 
de 18 små Nordatlantiske øer. Man 
siger, at båden er det ypperste, det 
færøske håndværk har præsteret, og 
båden har sin plads iblandt de smuk-
keste og mest fuldkomne robåde i 
verden.
 
Men det har også været nødvendigt 
at udvikle disse både til perfektion. 
For de har dannet livsgrundlaget for 
færingerne i århundreder, både til 
fiskeri i det vilde Atlanterhav – og 
som transport mellem bygderne på 
klippeøerne, hvor der først sent blev 
anlagt veje og nu i de senere år tun-
neller tværs gennem bjergene. 

 

Blå mærker på lårene 
”De stærkeste sidder 
forrest,” forklarer Poúl, 
”og hernede bagerst 
er der et smalt sæde til 
”rorskvinden””. Også her 
bruger man gerne små 
smalhoftede kvinder som cox. 

På bænkene er fastspændt puder 
af hårdt skumgummi for at gøre ro-
ningen en anelse mere komfortabel. 
Det er nemlig hårdt at ro med faste 
bænke. 

”Vi har alle sammen blå mærker 
på lårene”, griner Poúl – og viser, 
hvordan de sætter fødderne på tvær-
brædder oppe under sæderne, når 
der virkelig skal roes til. 

Og det skal der hvert år under den 
store nationale Olaifest i slutningen 
af juli. Dér kæmper alle de færøske 
byer mod hinanden i en drabelig 
konkurrence i havnen i Tórshavn, 
mens en stor del af befolkningen 
står og jubler og hepper på deres 
favoritter.  

”Men vi er de 
mest vindende”, 

siger Poúl med en 
vis stolthed i stem-

men. 

På hylder på bagvæggen i 
træningslokalet, oppe under 

det skrå loft, står række på 
række af strålende sølvpokaler, der 
understreger Poúls udsagn. Her kan 
DSR’s fine fyldte pokalskab godt gå 
hjem og lægge sig.  

I det hyggelige opholdsrum med 
køkken hænger et gammelt bådnav-
neskilt: Klaksvikingur. Det har ikke 
noget med vikinger at gøre, men 
betyder bare indbyggere i Klaksvik. 

”Er I bedre end Tórshavn”? spørger 
jeg og kan næsten gætte svaret. ”Ja, 
selvfølgelig. Det kan jeg skrive under 
på!” understreger lokalpatrioten 
Poúl. 



Tekst og foto af Lena Baden
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STANDERHEJSNING                      
2023

”Blodughadda” blev vores nye coastal 2X 
døbt (th). Det er navnet på havånden med 
det lange røde hår fra den nordiske mytologi 
(symboliserer angiveligt det rødlige skum på 
havets brænding), som styrer forbindelsen 
mellem floder og hav. Blođughadda var en af 
ni døtre af Ægir og Rán, der optræder i den 
ældre Edda. Det var færøske Joen Jacobsen 
(ovenfor og th), selv ivrig coastalroer, der 
døbte båden og fortalte sagaen om navnet. 
Coastal-klassen kan fra i år vinde Dansk 
Idrætsforbunds officielle DM-medaljer i M1X, 
F2X og MIX2X.

Det kræver professionelt håndelag 
at få stander og Dannebrog til at vaje 
rigtigt, når sæsonen højtideligt skydes 
i gang. Den opgave klarer tidligere 
formand Paul Brüniche-Olsen (th) og 
Ronald Clausen med bravour til ”Der 
er ingenting, der maner” sunget af 
Studentersangerne. 

Formand Kasper Haagensen (ovenfor) 
udtrykte håb om en sæson for fuld skrue 
efter de tynde Corona-år. Der vil foruden 
roning være udendørs crossfit hele sæso-
nen – snart på den renoverede sydterrasse.  
Kasper talte også om den nye ordning med 
buddies, der tager de nye kaniner under 
armen og guider dem ind i vores roverden 
for at fastholde dem i sporten.  
Formanden nævnte desuden, at kajakaf-
delingen jo også opgraderes, og at de nye 
surfski-kajakker synes at være faldet godt 
ind i afdelingen, hvor der hele tiden investe-
res i nye både.

| DSR NR 2 | Maj 2023|     11    
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Dansk roning er stort set 
leveringsdygtig i OL-medaljer, 
hver gang landsholdet stiller 
op. Vi, befolkningen, kan regne 
med rosporten. Den redder æren 
for os og er ”first mover” på 
spændingskurven, når det går løs i 
uge 1 på kulminationen af fire års 
Olympiade. 

I Paris 2024 er vi igen at finde på 
vores sædvanlige pladser i kampen 
om medaljerne. Og med os er hele 
kongeriget Danmark, befolkning 
og alt, hvad der kan krybe og gå af 
diverse medier. Medens det står på. 

Og hvad så? Ja, så ikke mere. 
Efterfesten byder på en lille lokal 
reception i en stolt roklub, som har 
fostret endnu et atletisk vidunder og 
tilhørende omtale i lokalavisen. Dertil 
kommer en årlig awardfest. Men så 
heller ikke mere. Ingen udslag på 
tilgang i klubberne og ingen tilskuere 
(udover os selv) på lægterne til 
regattaerne, ingen omtale i medierne 
udover vores egne interne.  
Rosporten trækker sig tilbage til en 
skyggetilværelse i dansk idrætsliv. 

Uvidenhed om rosporten
For en sportsglad nation som 
Danmark, omgivet af så meget vand, 
er det sært at netop rosporten ikke 
har vundet mere indpas i valget 
af idræt for almenheden. Skyldes 
det uvidenhed om rosportens 
lyksaligheder?  

Hvad er det folk, ugebladene og 
øvrige medier ikke ved om rosporten? 

Man ved f.eks. nok ikke, at rosporten 
er den sikreste vej til gudekroppen, 
om man er en han, hun eller hen. 
Man ved sikkert heller ikke, at 
rosporten med sit ualmindeligt høje 
serviceniveau på klubbasis er en af 
de billigste sportsgrene, man kan 
”gå til” her i landet. Din egenbetaling 
begrænser sig til klubabonnement 
og rotøj. Resten, båd, trænere, 
træningslokaler og andet materiel, 
stilles til rådighed året rundt af 
din klub. Selv skoene!!! Og du kan 
komme i klubben, når det passer dig.  

Familien Danmark bruger formuer 
på sport. Set i det lys og med 
viden om, hvad andre sportsgrene 
suger ud af familieøkonomien til 
abonnementer, det rigtige materiel 
og tøj til golf, fod- og håndbold, cykel, 
basket osv. er det et paradoks, at en 
af de billigste sportsgrene, markedet 
kan tilbyde – ovenikøbet med størst 
cost benefit på kondition, krop og 
ånd – ikke er nævnt med eet ord i 
ugebladene eller andre medier, når 
der skal deles anmeldelser ud om 
den bedst egnede sport til at komme 
i form. 

Med det in mente er det svært at 
undgå at stille spørgsmålet: Hvad 
er grunden til, at vi ikke ser noget 
til rosporten i medierne, og at 
medlemstallet i rosporten ser ud til 
at have sat sig fast på de kun knap 
16-17.000 individer på landsplan 
gennem de sidste årtier?  

Er det godt nok?
DSR-bladet, har bedt sekretariats- 
leder i Dansk Forening for Rosport, 

DFfR, Bent Jørgensen, om at få svar 
på disse og andre påtrængende 
spørgsmål om den hemmelige 
supersport, rosporten. Med alle de 
aktiver, som her er omtalt, hvorfor er 
roning så ikke blevet en folkesport? 

”Langt de fleste klubber gør et rigtig 
godt arbejde med at rekruttere nye 
medlemmer. Vi ser klubber, der 
samarbejder med deres respektive 
kommuner om bl.a. skoleroning, 
hvor roning er kommet på 
skoleskemaet, og eleverne møder 
et struktureret træningsforløb i 
roklubben. Andre har etableret 
lignende samarbejde med friskoler 
og uddannelsessteder. Mange vil 
gerne, uanset alder, have et godt 
træningstilbud i et godt klubmiljø, 
og det kan vi sagtens levere. Men 
overgangen fra instruktionsforløbets 
beskyttende vinger til, at den nye 
roer selv skal ud og finde sit sæde 
i båden på lige fod med klubbens 
øvrige medlemmer, bliver for mange 
en kode, der er for svær at knække. 
Det er ofte der, at det går galt, og vi 
mister medlemmet,” fortæller Bent.  

”Vi skal have fokus på fastholdelse 
af de nye og blive bedre til at tilbyde 
et struktureret træningstilbud efter 
endt introduktion, så et netværk kan 
blive etableret og roeren føle sig 
inkluderet i klublivet både på land 
og på vand. Der kan vi godt gøre det 
bedre, end vi gør i dag.” 

Nye roere søger fysisk velvære
Bent forklarer, at uanset alder, har 
nye medlemmer i en sportsklub 
de samme forventninger til at 

blive mødt med et træningstilbud, 
så det hele ikke bare ender i 
hyggekrogen. Nye medlemmer 
søger sportsklubberne for, som 
førsteprioritet, at få et bedre fysisk 
velvære, men miljøet skal være 
sikkerhedsnettet, så man efter et år 
eller to i klubben selv kan sætte sin 
båd eller prøve nye bådtyper. 

”Det er vi ikke helt skarpe til endnu, 
og det er noget, vi arbejder meget 
på at få ændret. F.eks. kunne 
rekrutteringen foregå i efteråret, så 
roeren kan bruge vintersæsonen 
på at komme i form, lære rotaget 
i ergometer og komme ind i 
fællesskabet, og på den måde være 
mere klar og motiveret til at komme 
på vandet om foråret.”  

Bent berører også det faktum, at 
rosportens udendørs aktiviteter 
foregår i nogle af de mest 
naturskønne områder, vi har i 
Danmark, langs vores kyster og 
omkring de store søer som f.eks. 
i Bagsværd, Brabrand, Sorø og 
Haderslev. 

Haves: succes. Ønskes: omtale og 
sponsorer  
Markedsføring er en jo nødvendig 
del af forretningen, hvis rosporten 
skal kunne sælge sit ”produkt” og 
tiltrække medier og sponsorer. Vil og 
kan vi det i rosporten? 

Da mediebilledet har ændret sig 
voldsomt, er der opstået en positiv 
ting, hvor den enkelte roer eller 
holdet er blevet gode til at lægge 
deres personlige historier og meritter 

DANMARKS 
HEMMELIGE 
SUPERSPORT 

«Den bliver 
kun trukket ud 
i nationens og 
pressens spotlys 
hver fjerde år, 
når der truttes til 
samling ved de 
Olympiske Lege» 

Medaljer ved OL giver opmærksomhed, som 
KR/Roskildes M2- (tv), der vandt bronze i 
2021. Roning skal ud af anonymiteten - også 
i de tre mellemliggende år. Foto Dorte Jensen

 I en roklub får medlemmerne mange ting for deres kontingent. Et væld af tilbud, naturoplevelser, kammeratskab, socialt samvær, kammeratlig kappestrid og 
knap så kammeratlige konkurrencer, hvis man vil være kaproer. Med det hele følger masser af motion og en veltrænet krop. Foto Lena Baden
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ud på de sociale medier. Men der er 
plads til forbedringer. Mediearbejde 
kræver resurser, og vi har i øjeblikket 
ikke engang en presseansvarlig ansat 

på fuld tid, som kan servicere de 
eksterne medier, samtidig med at vi 
også skal fodre de interne platforme. 

Hvad er vi værd for en sponsor?
”Sponsortankegangen er i høj 
grad inde i vores system i dag, 
men når det er sagt, så hænger 
vores muligheder for at finde de 
attraktive sponsorer sammen med 
vores markedsværdi. Hvor meget 
er vi værd, hvor mange medlemmer 
har vi, og hvor meget bliver vi 
eksponeret? Hvis man ikke kender 
sin besøgelsestid og ikke formår at få 
sin sport placeret godt i det offentlige 
rum og billede, så kan det være med 
til at forstærke en negativ effekt, 
og man mister medlemmerne,” 
erkender Bent.  

”Vi vil meget gerne have sponsorer. 
Vi har i forbundet pt. ikke et 
struktureret bud på, hvordan 
man griber sponsorarbejdet an 
ude i klubberne, da det er meget 
personbåret i forholdet mellem 
den enkelte klub og sponsoren. Og 

så handler det om tillid parterne 
imellem. Stoler vi på formanden i 
klubben og kan vi se, hvad vores 
penge går til? Et godt sponsorarbejde 
kræver en god dialog. Det er det, 
der danner fundamentet for et godt 
samarbejde. Så er det mindre vigtigt, 
om den pågældende roklub leverer 
den næste olympiske guldmedalje. 
Vigtigst er, at sponsor kan se, at de 
midler, der bliver brugt i roklubben, 
har en positiv afsmitning på 
lokalsamfundet.” 

Ifølge Bent er det oftest 
kommunerne, som DFfR er ude at 
tale med, eller de søger et strategisk 
samarbejde om bl. a. forbundets 
ungdomssatsning med Dansk 
Kano- og Kajakforbund (DKF) og 
Sejlerunionen om faciliteter og 
miljøarbejdet. 

”Og så ved jeg, at Thor Juul 
Kristensen [Sportschef for Danmarks 
Rocenter, DRC] meget gerne vil 
have sponsorer til landsholdsdelen. 
Vi har støtten fra Team Danmark, 
som er hovedsponsor for DRC, men 
vi vil meget gerne have et bredere 
råderum end det, vi får herfra. 
Vi prøver også at hente eksterne 
midler til forskellige aktiviteter, og 
her kan coastalroning måske vise sig 
at være et godt emne for sådan et 
engagement,” indskyder Bent.

Sponsoraftalens betingelser
Her advarer Bent om, at man bare 
skal være helt på det rene med, 
hvilke konditioner man går ind på 
ved etablering af en sponsoraftale. 
Det drejer sig selvfølgelig om penge, 
men i høj grad også om det øvrige 
samarbejde, man kan få etableret 
med en sponsor, og som vil være til 
alle parters fortjeneste, Og det skal 
foregå på et godt og solidt niveau, 
hvor sponsor ikke kommer til at styre 
sporten. Det må ikke ske.  

En cool sport? 
Når vi kigger på andre vandsporter, 
såsom paddleboard, surfing, kajak, 
som har deres helt egen kultur og 
coolness, er det så cool at dyrke 
rosport? 

De fleste kender til rosporten, fordi 
de følger med i sporten, når OL ruller 
hen over skærmen, en uge hvert 4. 
år. De forbinder sporten med en 
meget veltrænet krop. Coastalroning 
er det nærmeste, vi kommer Cold 
Hawaii-kulturen. Coastalroerne er rå 
og frygtløse, og scullerroning er for 
feinschmeckere og ligner noget, der 
kunne høre til hos balletten på Det 
Kgl. Teater.  

Hurtige oplevelser
”Forskellen på paddleboard og 
kajak og roning er, at de to første 
er rimelig nemme at gå til og få en 
hurtig oplevelse ud af. Men hvis du 
kæder dit kropsideal sammen med 
rosporten, kan det ikke nytte, at det 
første tilbud, du møder i en roklub, 
er, at du skal ud i en inriggertur på 
tre timer, hvoraf den ene går med 
at drikke kaffe. Så opnår du ikke det 
kropsideal, for så skal der ros virkelig 
mange ture, og det har folk hverken 
lyst eller tid til. Det handler om, hvor 
hurtigt du som uerfaren og ny roer 
kan komme i form og komme i en 
båd, hvor det også kan blive sjovt, 

nemlig i ergometer og i en 
coastalbåd,” fortsætter Bent.  

Som alternativ til roning 
på vandet har DFfR i 2021 
etableret E-roning, som er 
rosportens svar på E-sport i 
et helt nyt univers. E-roning 
foregår i ergometer hjemme 

hos folk selv, men med digital 
træning. Ved at tegne et abonnement 
kan enhver enkeltperson, idrætshold, 
virksomhed eller klub med eller 
uden roklub eller ro-erfaring logge 
sig ind og downloade instruktion 
for nybegyndere eller ugens 
træningsprogrammer. E-roning er for 
alle, øvede, som nybegyndere. Det 
eneste det kræver er et ergometer 
pr. deltager. E-roning oplever en 
stigende tilmelding fra hele landet og 
kan med rette betegnes som rosport 
for almenvellet. Det er ret cool og 
præcis, hvad rosporten har brug for. 

Skal rosporten være mere 
udadvendt og underholdende?  
Når vi afholder regattaer, er det 
for det meste kun de medvirkende 
og deres pårørende, der sidder på 
lægterne eller ved, at de foregår. Der 
er ingen forudgående promovering 
af eventen, selvom den afvikles i 
det offentlige rum, midt på dagen 
midt i en weekend, hvor folk har 
fri. Hvordan får vi gjort rosporten 
mere populær og underholdende for 
tilskuerne? 

”Jeg tror ikke, at vi skal løbe efter 
noget, vi ikke er. Vi skal være tro 
mod det produkt, som vi har. Den 
oplevelse, det er, at være en del af 
rosporten som nybegynder, som 
motionist eller som konkurrenceroer, 
har så meget at byde på. Men 
måske kan afholdelsen af vores 
regattaer være mindre ”nørdede” 
forstået på den måde, at folk 
burde kunne få mere at vide om, 
hvad der faktisk foregår ude på 
banerne. Der kan også godt ligge en 
pointe i at gøre regattaerne til i en 
helhedsoplevelse, hvor tilskuerne får 
tilbudt oplevelser på flere fronter. 
Det kræver selvfølgelig en indsats af 
de frivillige resurser, at de formår at 
løfte den opgave evt. sammen med 
bidragsydere fra lokalsamfundet,” 
ræsonnerer Bent.

Ud af boblen og ud til folk
Vi har brug for at komme ud af 
vores egen boble og møde den 
brede befolkning, dem, der ikke 
aner, hvad rosport er og aldrig har 
siddet i en robåd udenfor Tivoli. 
Vi skal møde dem, dér hvor de er, 
f.eks. en sommerdag på stranden 
midt i ferie- og turisttiden. Fortælle 
dem om rosporten og vise dem, 
hvad den kan. Selvfølgelig under 
ordnede og sikre forhold og med 
instruktører som tovholdere. Dertil 
kan vi f.eks. bruge coastalbåden. Vi 
må ud af forestillingen om, at folk 
nødvendigvis skal komme til os i 

Roning kan meget og har plads til alle aldre både på land og til vands. En genial familiesport, faktisk. Her 
unge deltagere i EuroSlide. Foto Lena Baden

klubberne. Vi skal i lige så høj grad 
komme til dem, og det skal vi blive 
bedre til. 

Fokus på øget medlemstal
DFfR’s bestyrelse har lagt en strategi 
for, hvor man gerne vil have fokus 
på øget medlemstal. Forbundet vil 
meget gerne indenfor en treårig 
periode op på omkring de 20.000 
medlemmer. 

”Det kan bl. a. lade sig gøre, ved at 
10-12 klubber bliver lidt bedre til 
at fastholde de nye medlemmer, 
og at vi med nye ud-af-boksen-
tiltag uden for vores egen kreds, 
men indenfor coastal- og E-roning, 
får nye medlemmer ind ved f.eks. 
at abonnenterne til E-roning kan 
indlemmes i DFfR-familien, selv 
om de ikke er medlem af en lokal 
roklub men bare vil have det rene 
træningstilbud.” 

”Vi skal selvfølgelig også holde fast 
i vores kerneprodukt og servicere 
klubber i forhold til det store 50+ 
-segment, som fylder meget i 
klubberne. Og vi skal selvfølgelig 
holde fast i vores elitesatsning. Den 
bedste omtale kommer gennem de 
gode resultater,” slutter Bent.  

Det fik vi at se ved selvsyn i dagbladet 
Politiken i april, da et energisk foto 
af den medaljevindende herreduo i 
M2- ved OL i Tokyo i ’21 visualiserede 
nyheden om, at den netop vedtagne 
finanslov lovede lidt flere penge til 
eliteidrætten. Måske kan vi endda 
få glæde af en trickle-up effekt i 
rosporten? 

Handicaproning er stort i FISA, hvor klassen er 
inkluderet i det almindelige VM og har sit eget 
Paralympiske Lege. Her er det Birgith Skarstein fra 
Norge, der blev verdensmester i PR1 i 2022. Det 
burde Dannmark også satse mere på – både som 
motion og konkurrence. Foto Lena Baden

Bent Jørgensen tv. i selskab med næstformand i DFfR, Morten Juel Hansen, og sportschef Thor Juul Kristen-
sen, der på hver deres måde er ansvarlige for at tegne rosporten udadtil. Foto Dorte Jensen

«Måske kan afholdelsen af vores 
regattaer være mindre ”nørdede” 
forstået på den måde, at folk 
burde kunne få mere at vide om, 
hvad der faktisk foregår ude på 
banerne.» Bent Jørgensen
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Lige nu er sydterrassen ved 
at blive gennemrenoveret, 
og slutresultatet vil være en 
overflade velegnet til træning med 
stativer og udstyr på.

 Projektet på sydterrassen opstod 
fra to sider, fordi der var utætheder 
i konstruktionen, og da det gamle 
underlag skulle væk for at udbedre 
skaderne, gav det mulighed for at 
etablere yderligere mulighed for 
udendørs styrketræning – udendørs 
træning i det hele taget, hvis 
popularitet i DSR er vokset de senere 
år.  

Ønsket med renovering og 
vedligeholdelsesprojekter er generelt 
at skabe en balance og respekt 
mellem bygningens tradition og 
arkitektur og samtidig skabe en 
funktionel bygning – bedst mulige 
træningsmuligheder med nutidige 
løsninger i forhold til energiforbrug 
samt bæredygtighed.

Når terrassen er færdig midt i maj, er 
det med en overflade, som kendes 
fra atletikbaner og legepladser – blåt 

gummigranulat. Med en isolering 
under, som er markant bedre end 
den gamle. I den forbindelse er 
stakittet forhøjet, slebet og malet, så 
det er sikkert at færdes på terrassen. 

Planen er, at nordterrassen skal 
gennemgå en lignende renovering 
– blot med andet underlag – men 
med samme forbedring af stakit 
og isolering – og ud mod vejen er 
tanken at anlægge en petanquebane. 

Netop isolering mv. er del af de 
kommende års renoveringer af 
bygningen – fx vil utætte vinduer 
blive udskiftet med generelt mere 
bæredygtige løsninger. Lyskilder 
vil løbende blive udskiftet, så de 
sparer mest muligt på strømmen 
og samtidig giver det lys, som er 
nødvendigt. Solceller på taget til at 
dække dagsforbrug af el er ligeledes i 
støbeskeen.  

Et tredje kommende projekt er 
renovering af bassinrummet, så 
det kan fungere som træningsrum 
i vinterperioden og om sommeren 
som nu, bassinrum til instruktion. 

Generelt vil alle bygningens mure, 
vinduer og døre med konstruktioner 
blive gået igennem og renoveret 
efter behov over de næste år. 

Hoved- og sideindgang blive 
renoveret og malet til sommer. 
Dernæst følger opgange og sal. Der 
vil komme mere tydelig skiltning i 
bygningen, så det skulle blive lettere 
at finde rundt. 

Ønsket er også at renovere bar 
og slyngelstue og samtidig øge 
fryseskabskapacitet for køkkenet, 
så vi kan købe ind til længere tid 
og opbevare mere mad – mere 
økonomisk og mindre madspild. 

Projekter, der er planlagt, er nyt gulv 
i gymnastiksal (2024) og maling af sal 
og kongeværelset. 

Medlemmer er altid meget velkomne 
til at komme med ønsker og forslag 
til forbedringer af bygningen – 
mail forslag til formand og/eller 
husforvalter (se side 23). 

AF EGEN FRI VILJE

Af Hans Søndergaard - Husforvalter

Foto Lena Baden

176 var der inviteret til årets 
store hjælperfest lørdag d. 22.4. 
En fest, der skulle sige tak til alle 
de frivillige, der lægger et stort 
arbejde i klubben. 

176!  
Det er ret mange ud af et medlemstal 
på knap 800. Men det er bl.a. på 
grund af de 176, at 
klubben fungerer, at 
baren kan holde åbent 
og medlemmerne blive 
betjent, at der bliver 
arrangeret langture, 
at der bliver læst 
korrektur på dette blad 
– og skrevet i det, at 
der bliver organiseret 
bådvedligeholdelse og 
meget meget meget 
mere. Stort og småt. 
 
Salen var pyntet op og 
bordene fint dækket 
(også af frivillige), og de 
kulørte lamper i loftet 
sendte et varmt lys 
ud over forsamlingen. 
Køkkenet stod på 
glødende pæle for at 
klare serveringen af 
de tre retter med bl.a. 
lækkert mørt kalvekød. 
 
Formanden havde fået 
armen vredet om og 
holdt en hyldesttale 
til de fremmødte, 
bl.a.om de hormoner i 
kroppen, der får én til 
at føle en glæde ved at 
yde extra indsatser for 
fællesskabet – ja, det 
kan ligefrem kamme 
over en gang imellem, 
mente han – og læste begrundelsen 
op for valget af årets frivillige: 
 XXX får prisen, fordi han er en 

super kammerat for alle i klubben, 
hjælpsom og meget arbejdsom. 
Når der er fester, så står xxx ofte 
først i køen for at få lov til at hjælpe 
med at dække borde eller rydde op 
bagefter. 

Lige som han på sine træningshold 
yder en stor indsats både med 

træning og hjælpsomhed ved 
regattaer. 

Tekst Gunvor Bjerre 

Årets Hjælperfest 

XXX er også en allround hjælper, om 
man vil. 

Vi har jo Alligatoren for medlemmer 
som gør noget specielt for det 
sociale, og Guldstanderen for 
medlemmer, som gør noget specielt 
på bådpladsen. 
xxx gør en indsats overalt, hvor han 

er, og det vil vi gerne 
vise, at vi sætter pris 
på. 
 
Der blev gættet på, 
hvem det kunne være 
– og hovedpersonen 
blev mere og mere 
genert og forlegen – og 
glad – efterhånden 
som det gik op for 
vedkommende, hvem 
der var årets udvalgte: 
Peter Stenby. 

Tillykke. Så velfortjent. 

Til stående klapsalver 
fik han overrakt en stor 
DSR-stander, som han 
kan hænge op på sin 
væg – hvis han har én, 
hvor der er plads. 
 
Og apropos det med 
stander, så blev 
gæsternes ro-viden 
kraftigt udfordret, da 
der blev lanceret en 
Kahoot-konkurrence 
om, hvem der kunne 
identificere forskellige 
danske roklub-
standere. Det holdt 
hårdt – ja, der var 
endda et hold, der 
ikke kunne identificere 

DSR’s egen blå med malteserkorset – 
men det vælger vi at betragte som en 
tastefejl. 

Peter Stenby var åbenlyst stolt af at blive kåret som Årets Frivillige og få overrakt en stor 
DSR-stander af Kasper Haagensen, der fik en ordentlig krammer. Foto Søren Strange
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For 10 år siden skulle DSR have 
ryddet bådehallen for en række 
gamle både, som ikke længere 
blev benyttet. De fleste både var 
ikke meget værd, men på en af 
de øverste hylder lå en for mig 
ukendt singlesculler med et tykt 
lag støv, som klubben gerne ville 
afhænde. 

Da jeg fik den ud af hallen og 
spulet den grundigt af, kunne jeg 
ikke tro mit eget held. Her lå den 
smukkeste gamle og yderst velholdte 
Glynn Locke-sculler – Isle of Wight, 
med inskriptionen B.E. – Bjarne 
Eltangs gamle båd fra slutningen af 
1980´erne. 

Bjarne var medlem af DSR 
gennem 40 år og hentede bl.a. 2 
verdensmesterskaber hjem til DSR i 
LM1x, i hhv. 1983 og 1984. I løbet af 
karrieren havde han flere udgaver af 
Glynn Locke-sculleren, og denne var 
den sidste. Han døde 13. januar i år. 

Det er uklart, hvor længe båden har 
ligget ubenyttet hen, men jeg tænker, 
at det er mange år. Desværre 

manglede både rullesæde og rig, 
men med hjælp fra bådebygger 
Jørgen Andersen fik jeg fremstillet et 
nyt sæde, og riggen fik vi fremstillet 
hos en bådebygger i London efter de 
originale tegninger og Jørgens nøje 
opmåling.  

Siden da har båden ligget ved vores 
sommerhus ved Sejerøbugten, hvor 
der heldigvis ofte er meget stille 
vand. 

Isle of Wight – et stykke 
DSR-historie 

Glimt fra Fyensregattaen 

De første år overvintrede den i 
sommerhusets stue, indtil familien 
fandt det en anelse for belastende.… 
båden er 8 m lang og stuen er 8,2 m. 

Nu bliver den kørt ned til Arnold 
Sørensens værksted i Lille Skensved 
hvert efterår, hvor den ligger lunt 
på loftet, til den igen bliver hentet 
ved påsketid. Den er stadig en ren 
fornøjelse at ro i. 

W4X DSR/KVIK i international kvartet (færøsk/tysk/dansk) fra venstre Zoe Elizabeth Dickson (DSR), Sára Maria Johansen (KVIK) ,  
Alena Losgar (DSR) og Silje Celine Siefert (DSR)

På billedet til venstre bliver Nanna Vigild (DSR) i W2- med 
Karen Mortensen (Holstebro) sendt ud af træner Andreas Sloth. 
Herunder Jacob Lenzing på vej ud i M2X, som han ror med sin 
bror, Emil.

Bjarne Eltang var en utroligt karismatisk og fandenivoldsk kaproer. Han var et 
naturtalent og opnåede store resultater i letvægtsklassen. Desværre døde han i år, kun 
62 år gammel. Men vi har Isle of Wight til at minde os om ham. 

Isle of Wight er fremstillet af kevlar (bund) 
og træ. Glynn Locke scullerne var kendt for 
høj kvalitet med blik for detaljen, og mange 
af dem er fortsat i brug. Værftet i Lymington, 
Hampshire (UK), lukkede i slutningen af 
80´erne pga. stigende konkurrence.
Foto Søren Strange

Fyensregattaen skyder kaproningssæsonen i gang og 
finder sted ved Odense Roklub i april hvert år. Det er 
årets første rigtige regatta for de danske kaproere. 
Vejret den 29.-30. april – høj sol, drivende lammeskyer 
og roligt vand – var vel nærmest ideelt til konkurrencen, 
der strækker sig over 6 kilometer på Odense Kanal og 
ender lige efter den karakteristiske Odins Bro ud for 
Odense Roklub. DSR var mødt talstærk op og deltog i de 
fleste bådtyper. Resultaterne kan læses *her.

Odense Langdistance Regatta er en sand forårsbebuder, 
som vi lige nåede at få med inden deadline

Af Søren Strange Tekst og foto af Lena Baden

*https://tilmeld.roning.dk/?regatta=ol2023&show=resultater

https://tilmeld.roning.dk/?regatta=ol2023&show=resultater


20     | DSR NR 2 | Maj 2023 |        | DSR NR 2 | Maj 2023|     21    

Hvis du er ny i klubben 
(velkommen til) eller, ligesom 
jeg selv, indimellem bare har 
lidt svært ved at hitte rundt i 
roklubbens mange betegnelser, 
så kommer her en lille lynguide. 
På den måde undgår vi også, at du 
møder op med dit kæledyr under 
armen (kaninholdet) eller tænker, 
at vi hver mandag og torsdag 
hører høj musik (PoP) i båden..! 

 
Hver tirsdag har alle med roret 
mulighed for at forbedre deres 
roteknik under vejledning af en 
dedikeret træner i motorbåd. Det er 
en fantastisk mulighed, da vi jo alle 
kan blive bedre og udvikle et mere 
effektivt rotag, og dermed spare 
på energien. Vi ror efter program 
i let til moderat tempo. Så uanset 
anciennitet, så mød op! 

PoP: ”Puls og Program” 
Hver mandag, onsdag og torsdag 
er der ”puls og program”, som er 
træning op i tempo og med en 
træner i motorbåd ved din side. Du 
skal have roret (som til de fleste 
aktiviteter), og så skal du have 
lyst til at få pulsen op og ro efter 
programmer i alle tempi. Nogle 
af os ror også for at stille op til 
konkurrencer, men her er plads til 
alle! 

Instruktion 
Mandag, torsdag og lørdag er der 
helt som ordet siger: instruktion for 
dig, som er ny i klubben og endnu 
ikke har roret – men gerne vil have 
det. Der er én første gang (mandag 
og lørdag) for alle og så alle de andre 
gange, som er samtlige tre dage. Her 
står vores store gruppe af frivillige 
instruktører klar til at tage imod DIG, 
som nu skal prøve kræfter med den 
helt uvurderlige rosport – men pas 
på, det er let at blive afhængig..! 

Coastal  
Hver tirsdag, torsdag, fredag og 
søndag øves og trænes der i vore 
coastalbåde, som er en anden 
bådtype (i glasfiber) med to årer, 
der kræver andet ”ro-kørekort” end 
vore inriggere. Tilbuddet her er for 
den dedikerede roer, der vil træne 
målrettet mod konkurrencer, og du 
skal kunne afsætte tid til at træne 
med alle tre gange i ugen, for at være 
en del af holdet. Vi har det sjovt, 
selvom vi er fokuserede! 

Kaninholdet 
Fra den 14. maj starter træningen for 
de såkaldte kaniner – det er dig, som 
er ny i klubben, og som er færdig med 
din instruktion og har fået roret. Holdet 
er for nye roere, som har lyst til at 
forbedre deres teknik og blive en del af 
et socialt fællesskab med de andre nye 
roere. Der vil være mulighed for, både 
at ro en tur op og spise is i Skovshoved 
og at deltage i konkurrencer, som 
Svanemøllematchen. Vi kan kun sige, at 
dette er en god måde at blive integreret 
på i klubben! 

Tur-roning 
Hver onsdag er der mulighed for 
det, som vi kalder klassisk turroning. 
Her er der, som regel, en rovagt, 
der fordeler bådholdene efter 
deltagernes ønsker om distancer, 
hygge, træning osv. Der kan altså 
sagtens øves roteknik, laves istur og 
ros en lang tur – bare hele båden er 
med på det.  
Desuden afhænger mulighederne 
af antallet af fremmødte styrmænd 
contra både. 

Du skal selvfølgelig have roret, møde 
op til tiden – og så kombinerer vi 
motion og hygge! 

 

Flere af aktiviteterne har deres egen 
gruppe på Groupcare, hvor dage 
og tider annonceres – og hvis du 
ved, at du kommer, så må du (for 
planlægningen skyld) meget gerne 
tilmelde dig de dage, hvor du ønsker 
at deltage. Det er dog ikke et MUST – 
og du er velkommen til blot at møde 
op på bådpladsen på dagen til tiden 
(og gerne lidt før). 
 

Mandag 
17:15 PoP 

17:30 Instruktion og førstegangs- 
instruktion  

Tirsdag 
17:00 Coastal 

17:30 ToT 

19:00 Kaninholdet (start 14. maj) 

Onsdag 
17:15 PoP 

17:30 Tur-roning 

Af Marianne Bentzen/  
Tegning af Peter Munch

Torsdag 
17:00 Coastal  

17:15 PoP 

17:30 Instruktion 

17:45 Kaninholdet (start 14. maj) 
 

Fredag 
17:00 Coastal  
 

Lørdag 
12:00 Førstegangsinstruktion  

Søndag 
09:00 Coastal  

12:00 Kaninholdet (start 14. maj) 

ToT PoP Plask 
Kanin PiP – Øh??
En lynguide til de mange tilbud i DSR

Rosæson på vandet 2023

VEL MØDT PÅ VANDET!

Du kan bruge 
Groupcare

ToT: 
"Teknik og Træning"



Bagsiden: 
Så skal der være 
fest og grin! Kom 
og støt op om et 
godt initiativ til at 
få nye medlem-
mer og holde fast 
i dem, vi allerede 
har glæde af.

Grafik af Tuuli 
Kasso 
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Tøjudvalg 
Andreas Sloth 
toejudvalg@danskestuden-
tersroklub.dk

Barudvalg 
Ane Yde Skaksen 
2616 8050 
baren@danskestudentersro-
klub.dk

Kontingentkasserer 
Bente Kjøller 
kontingent@danskestuden-
tersroklub.dk

Husforvalter 
Hans Søndergaard  
2728 1191 
husforvalter@danskestuden-
tersroklub.dk

Langtursrochef 
Niels Bak Henriksen 
2639 0625 
langtur@danskestudenters-
roklub.dk

Orienteringssektion 
Formand  
Ronald Clausen 
4588 5886 
ronald@brclausen.dk

 
Sportsrochef  
Emma Rue Moos 
sport@danskestudentersro-
klub.dk

Motionsrochef 
Lone Haulund Christensen 
motion@danskestudenters-
roklub.dk

Kajakrochef 
Jesper Millung 
4050 0850 
kajak@danskestudentersro-
klub.dk

Kaproningschef 
Mads Fischer 
kaproning@danskestuden-
tersroklub.dk

Materieludvalg 
materiel@danskestudenters-
roklub.dk

Instruktionsrochef 
Simone Krog Christensen 
6169 7043 
instruktion@danskestuden-
tersroklub.dk

Kasserer 
Johan Frydendahl 
2278 9917 
kasserer@danskestudenters-
roklub.dk

Formand 
Kasper Haagensen 
4083 5535 
formand@danskestudenters-
roklub.dk

Sekretær 
Marie Erika Busch 
2463 1681 
sekretaer@danskestuden-
tersroklub.dk

BESTYRELSE & UDVALG

Vil du læse bestyrelsens referater, 
så findes de her:  
Groupcare/DSR mailliste/filer/ Besty-
relsesreferater

Danske Studenters Roklub 
Strandvænget 55  
2100 København Ø 
 
Hjemmeside: 
www.danskestudentersroklub.dk
Bankkonto i Danske Bank:  
1551-4330162813
Girokonto:  
500 34 66

Af Birgitte Wraae Frydendahl m.fl.  

Andre funktioner & udvalg

 

 MAJ
 13.-14. Lørdag-Søndag Kajakinstruktion
 13.-14. Lørdag-Søndag Udvidet styrmandsinstruktion 
 18.  Torsdag  Kristi Himmelfartstur
 17.-21. Onsdag-Søndag Langtur Sønderborg
 26.-29. Fredag-Mandag Langtur Bornholm
 
 JUNI
 10. Lørdag Boats Beats & Comedy
 10, Lørdag Langtur 1-dagstur Flakfortet 
 11.  Søndag  Coastal 1-dagstur Rørvig
 14. Onsdag Teoretisk Styrmandskursus
 16. Fredag 1. sal udlejet
 23.  Fredag Sankthansaften
 
 JULI
 14.-28 Fredag-Fredag Hjälmsjö Ro-lejr
 
 AUGUST
 5. Lørdag Kajakinstruktion (køkken & Slyngelstuen)
 6.  Søndag Svømmeprøvedag/Langturssvømmeprøve
 19. el. 26. Lørdag Kanindåb + fest
 26.-2. Lørdag-Lørdag Langtur Tolo, Grækenland
 

KALENDER 2023

MEDLEMSJUBILÆER

TJEK HJEMMESIDEN 

FOR DE SENESTE 

OPDATERINGER

Sportsrocheferne laver en tidsplan for brug af roergometerne.  
Tidsplanen opsættes i motionslokalet.
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YOGA GYMNASTIK CROSSFIT* CIRKELTR.

Mandag 17.30 - 19.00 17.30 -18.30

Tirsdag 07.00 - 08.00* 17.00 -18.30

Onsdag 17.00 -18.30    

Torsdag 17.30 -18.30

Fredag 07.30 - 08.30*

Søndag 10.00 -11.00

LAND-
AKTIVITETER 

SOMMER

25 år
Trine Kornbeck    6.7.

40 år
Torben Brandt                   1.6.
Jan Reiner Modest 1.6.
Bjarne Spanggaard 1.7.

50 år 
Steen Storland    15.5.

*Morgengymnastik holder sommerpause ultimo juni

http://www.danskestudentersroklub.dk
http://www.danskestudentersroklub.dk
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